ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3531/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando seja
garantido o abastecimento de água no Ginásio de Esportes Gabriel João Collares, devido à
recorrência de falta de água durante o evento MEGA OPEM (11 a 13 de julho de 2025).

JUSTIFICATIVA:

A garantia do abastecimento de água no Ginásio de Esportes Gabriel João Collares é uma
necessidade urgente e inegociável,  especialmente devido à recorrência da falta de água
observada em eventos de grande porte realizados em anos anteriores. Essa interrupção no
fornecimento  hídrico  acarreta  impactos  extremamente  negativos,  comprometendo
severamente a qualidade e a segurança de qualquer evento. A ausência de água impede a
utilização  adequada  dos  banheiros  e  a  higienização  das  mãos,  criando  um  ambiente
propício à proliferação de doenças. Isso coloca em risco direto a saúde de atletas, equipes
técnicas, público e funcionários. Em um evento que envolve uma grande concentração de
pessoas, essa situação é um fator crítico e absolutamente inaceitável.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​